1 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn (Beyrut: Mektebetü’l-Hilâl,

1419/1988), 8/344.
2 Muhammed b. Mükerrem b. Ali Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır,

1414/1993), 11/635.
3 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, Kitâbü’t-Telḫîṣ fî Maʿrifeti Esmâi’l-Eşyâʾ (Dımaşk: Dâru

Tılâs, 1417/1996), 83.
4 Askerî, Kitâbü’t-Telḫîṣ, 83.
5 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, el-Furûḳu’l-Luğaviyye (Kahire: Dâru’l-İlm, 1431/2010), 83.
6 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 11/636.
7 Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî İbn Nüceym, el-Baḥru’r-râîḳ şerḥu Kenzi’d-deḳâiḳ (b.y.: Dâru’l-

Kütübi’l-İslâmî, ts.), 5/277; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkî İbn Âbidîn, Reddü’l-
muḥtâr ʿale’d-Dürri’l-muḫtâr (Beyrut: Dâru’l Fikr, 1386/1966), 4/504.

8 Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed ed-Dımaşkî el-Haskefî, ed-Dürrü’l-muḫtâr şerḥu Tenvîri’l-ebṣâr
ve câmiʾi’l-biḥâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 413.

9 Muhammed Osman Şübeyr, el-Medḫal ilâ Fıkhi’l-Muâmelâti’l-Mâliyye (Amman: Dâru’n-Nefâis, 1425/2004),
68.

(gelişti, büyüdü) kalıplarındaki kullanımlarına rastlamaktayız.

10 İbn Nüceym, el-Baḥru’r-râîḳ, 5/277; İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 4/504.
11 İbn Nüceym, el-Baḥru’r-râîḳ, 5/277; İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 4/504.
12 İbrâhîm b. Muhammed İbrâhîm el-Halebî, Mülteḳa’l-ebḥur (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998),

119.
13 Abdullah Lâm b. İbrâhîm, Aḥkâmü’l-‘Agniya (Amman: Dâru’n-Nefâis, 1424/2003), 25.
14 Abdülkerim Zeydân, el-Medḫal li dirâseti’ş-şerîati’l-islâmiyye (Dımaşk: Müessesetü’r- Risâle Nâşirûn,

1427/2006), 206.
15 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 7/14.
16 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 6/6.
17 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 14/304-305; Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-

Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), 1286.
18 en-Nahl 16/92.
19 er-Ra‘d 13/17; el-Hâkka 69/10.
20 Bakara 2/265; el-Mü’minûn 23/50.
21 Fussilet 41/39.

Ribânın sözleşme olarak ele alındığı tanımlara gelince Hanefîler ribâyı; “Fazlalık
bulunmasa bile fâsid olan akit”,28 “Fazlalık bulunsun ya da bulunmasın bir sıfat sebebiyle fâsid
olan akit”,29 “Ölçülebilen ve tartılabilen şeylerin kendi cinsleriyle fazla olarak satılması
işlemi”30 şeklinde ele almışlardır.

3. Ribânın mübadele eylemi olarak ele alındığı tanıma İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457)

Fetḥu’l-ḳadîr adlı eserinde rastlamaktayız. Ona göre ribâ “ داز ” fiilinin mastarı olup artırma

eyleminin bizâtihi kendisidir. Bakara sûresi 275. âyette “Oysa Allah alış veriş (bey‘) eylemini
helâl kıldı, ribâ (faiz) eylemini yasakladı.” denilirken aslında Allah borç işlemindeki artma
eylemini ve ribânın söz konusu olduğu malların cinsleriyle değiştirilmesi neticesinde verilmiş
olan miktardan daha fazla bir miktarın alınması suretiyle yapılan artırma eylemini haram
kılmıştır. Bu durumda fazlalık bir fiildir. Ribânın haram olduğuna dair hüküm de bu fiile

22 Kübra Ertürk, Fıkıhta Faiz Konusu Mallar (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek

Lisans Tezi, 2018), 12-13.
23 Ebü’l-Fazl Mecdüddîn Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İḫtiyâr li-taʿlîli’l-Muḫtâr (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1356/1937), 2/30.
24 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsûṭ (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife,

1414/1993), 12/109.
25 Halebî, Mülteḳa’l-ebḥur, 119.
26 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 5/168-170.
27 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr (b.y.: y.y.,

1390/1970), 7/4.
28 Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedrüddîn el-Aynî, el-Binâye şerḥu’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1421/2000), 8/260.
29 Mevsılî, el-İḫtiyâr, 2/30.
30 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî, Muḫtaṣaru’l-Ḳudûrî fî’l fıḳhi’l-Ḥanefî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 87; Ebü’l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî
el-Mergînânî, el-Hidâye fî şerḥi Bidâyeti’l-mubtedî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 3/60.

31 İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 7/4.
32 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 8/23-24.
33 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/109-110.
34 Mergînânî, el-Hidâye, 3/55; Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Kenzu’d-

deḳâʾiḳ (Dâru’l Beşâiri’l-İslâmiyye, 1432/2011), 406; Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus
es-Sûfî el-Bâriî ez-Zeylaî, Tebyînu’l-ḥaḳâîḳ şerḥu Kenzi’d-daḳâiḳ ve Ḥâşiyeti’ş-Şelebî (Kahire: el-Matba‘atu’l-Kübrâ’l-
Emîrîyye, 1313/1895), 4/2; Aynî, el-Binâye, 8/198; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 6/476.

35 Servet Bayındır, “VII. İslâm Hukuku Anabilim Dalı Koordinasyon Toplantısı Mezheplerde Tutarlılık:
Tebliğler Metni”, Faiz Meselesine Kur’an ve Sünnet Çerçevesinde Farklı Bir Bakış (İstanbul: Süleymaniye Vakfı, 2012),
245.

36 Ebû Nasr İsmail b. Hammad Cevherî, es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa ve Sıhâhi’l-Arabiyye (Dâru’l İlm li’l Melâyîn,
1407/1987), 3/1101; Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî İbn Fâris,
Muʿcemu Meḳâyîsi’l-Luğa (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 5/71-72; Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali el-
Hamevî Feyyûmî, el-Misbâhü’l-Münîr (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1431/2010), 2/492; Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-
muḥîṭ, 652.

37 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 5/161.
38 H. Yunus Apaydın, “Karz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001),

24/520.
39 İbnü’l-Hümâm, Şerhu Fethü’l-Kadîr,7/4.

Hanefî Mezhebinde Ribevî Mal Anlayışı 7

2.

zikredilen hadisin sarf konusuyla ilgili olan rivâyetinde “ لٍثْمِِب لًاثْمِ ” ibaresi yerine arpa, buğday,

tuz, hurma için “ ليكب لايك ” gümüş ve altın için “ نٍزْوَِب انًزْوَ ” ifadelerinin kullanılmış olması

68 Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1404/1984), 1/484-485.
69 Kudûrî, Muḫtaṣar 87; Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/113; Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed

es-Semerkandî, Tuḥfetü’l-fuḳahâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 3/25; Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr
b. Mes’ud b. Ahmed el-Hanefî Kâsânî, Bedâ’i‘ü’s-Sanâ’î‘ fî Tertîbi’ş-Şerâ’i‘ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1328/1910), 5/183; Mergînânî, el-Hidâye, 3/61; Aynî, el-Binâye, 8/60.

70 Ebü’l-Hüseyn el-Kuşeyrî Müslim b. el-Haccâc Müslim, Ṣaḥîḥ-i Müslim (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,
1416/1995), Müsâkât”, 82 (1584).

71 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/113.

Böylece Resûlüllah sanki “Tartılmış olan altına karşılık
altının, ölçülmüş olan buğdaya karşılık buğdayın…” mübadele edilmesini emretmiştir.73

Hanefîlerin ribânın illetinin keyl (ölçek) ve vezn (tartı) olduğuna dair görüşü
benimserken esas aldıkları diğer rivâyetler de şu şekildedir:

Enes b. Mâlik’in (r.a.) (ö. 93/711-12) rivayet ettiği bir hadiste Resûlüllah (s.a.v.) şöyle
buyurmuştur:

“Tartı ile işlem gören şeyler aynı tür olduğu vakit misli misline olur. Kîle (ölçek) ile işlem
gören şeyler için de durum aynıdır. Ancak bu iki türün (nev‘in) farklı olması durumunda bir günah
yoktur.”74

Ebû Hüreyre (r.a.) (ö. 58/678), Resûlüllah’tan (s.a.v.) şu rivâyeti aktarmıştır:

“Altın karşılığında altın vezni veznine (tartıya karşılık tartı), misli misline, gümüş karşılığında
gümüş vezni veznine ve misli mislinedir. Her kim ki bunu artırır ya da bundan daha fazlasını talep
ederse işte bu ribâdır.”75

Ebû Saîd el-Hudrî’nin (r.a.), Resûlüllah’tan (s.a.v.) rivâyet ettiğine göre o şöyle dedi:

“Altına karşılık altını, gümüşe karşılık gümüşü; vezni veznine (tartıya karşılık tartı), misli
misliyle ve dengine denk olacak şekilde olmadığı sürece mübadele etmeyin.”76

Hanefîler yukarıda zikredilen rivâyetlerden hareketle ribânın illetinin keyl (ölçek) ve
vezn (tartı) olduğunu ve ribâya konu olan malların da bu illetten hareketle belirlenmesi

72 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/110-111.
73 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/116.
74 Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, Sünenü’d-Dâreḳuṭnî (Beyrut: Dâru’l İlm li’l Melâyîn,

1425/2004), 3/407.
75 Müslim, “Müsâkât”, 84 (1588).
76 Müslim, “Müsâkât”, 77 (1584).

Hanefîler ribâya konu olan
malların değişiminde kalitenin esas alınmaması gerektiğine, eşitlikten kastın ise nitelik değil
miktar olduğuna dair şu rivayeti delil getirmektedir:

Sâmit’in (r.a) (ö. 34/654) rivayet ettiğine göre Resûlüllah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur:

“Altına karşılık altındır ister dinar isterse de külçesiyle olsun; gümüşe karşılık gümüştür ister
dirhem isterse de külçesiyle olsun; buğdaya karşılık buğday ölçeğe (keyl) karşılık ölçek olur. Tuz
karşılığında tuz da ölçeğe ölçek olur.

Sâmit (r.a) tarafından nakledilen şu rivâyetle de delillendirirler: “ ٌءاوَسَ اهَُّيدِرَوَ اهَدُِّيجَ ” “İyisi ve

kötüsü denktir.”82

77 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/112.
78 Müslim, “Müsâkât”, 94 (1593).
79 İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 7/8.
80 Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd (Delhi: el-Matbaaü’l-Ensâriyye,

1323/1905), “Büyû ’ ve’l-İcârât”, 12 (3349).
81 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/111.
82 Serahsî, el-Mebsûṭ, 12/111; İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 7/8.

Ancak Hanefîlerin fıkıh kaynaklarına baktığımızda ribânın
kimi zaman “kitâbü’l-büyû‘”86 adlı genel bir başlığın içinde kimi zaman da “bâbü’r-ribâ”87
şeklinde müstakil bir konu olarak işlendiğine rastlamaktayız. Sadece Hanefî fukahâsından
Muhammed es-Suğdî (ö. 461/1068) ribâyı ayrı bir başlığın altında; rehinden, karzdan ve
ödünçten kaynaklı olan ribâ olmak üzere üç kısımda ele almıştır.88

Hanefîlere göre iki mal arasındaki denklik ( ةلثامملا ) kadr (ölçü birimi) ve cins birliği ile

sağlanır. Kadr (ölçü birimi) tartı ve ölçektir.

Çünkü el emeğiyle üretilen
ekmek sayı ve tartı ile işlem görür. Ancak buğday ölçekle işlem görmektedir.98

- Yaş hurma karşılığında aynı ölçekteki hurma mübadele edilebilir. Yaş hurmanın
kuruduğunda eksilmesi de onun yaratılışıyla ilintilidir. Bu sebeple böyle bir mübadele işlemi
câizdir.99

- Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve öğrencisi Ebû Yusûf’un (ö. 182/798) görüşüne göre canlı
bir hayvan karşılığında et mübadele edilebilir. Ancak İmam Muhammed (ö. 189/805) canlı

96 Mergînânî, el-Hidâye, 3/61-62.
97 Mergînânî, el-Hidâye, 3/64.
98 Mevsılî, el-İḫtiyâr, 2/32.
99 Mevsılî, el-İḫtiyâr, 2/32.

olması
nedeniyle bu rivayet sahih kabul edilmemiştir.12 İbn Abbas (ö.68/687-88) ise Resûlullah’ın
Mekke’de iken Kudüs’e doğru namaz kıldığını ancak Kâbe’yi de arasına aldığını ve hicret
ettiğinde Beytülmakdis’e doğru namaz kılmakla emrolunduğunu ifade etmiştir.13 Konuyu
değerlendiren Zemahşerî (538/1144), Hz. Peygamber’in kıblesinin Mekke’de iken Kâbe
olduğunu ve Medine’ye hicret ettiğinde Beytülmakdis’e doğru namaz kıldığını söylemiştir.
Ona göre Yahudileri ısındırmak için gerçekleşen bu durumun ardından Kâbe, kıble olarak
kesinleşmiştir.14 Benzer şekilde Kurtubî (ö. 671/1273), Mekke döneminde namazın Kâbe’ye
doğru farz kılındığını söylemiş, Medine’de ise Beytülmakdis’e doğru namaz kılındığına yer
vermiş ve daha sonra Kâbe’nin kıble olduğunu belirtmiştir.15 Ancak Montgomery Watt
(ö.2006), Mekke döneminde Hz.